ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

- 1. కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఆదేశాలతో ఈ సాయంత్రం హైదరాబాద్ లో నాలుగు ప్రదేశాలలో ఆపరేషన్ అభ్యాస్ పేరుతో పౌర మాక్ డ్రిల్ జరిగింది.
- 2. ప్రస్తుత తరుణంలో రాజకీయాలకు తావు లేదని, ప్రజలందరూ భారత సైన్యానికి సంఘీభావం తెలపాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కోరారు.
- 3. విమానయాన సాధికార సంస్థ ఆదేశాల దరిమిలా ఈనెల 10వ తేదీ వరకు పలు విమానాల రద్దు సేపధ్యంలో విమాన రాకపోకల స్థితిని ప్రయాణీకులు తెలుసుకోవాలని దేశీయ విమానయాన సంస్థలు సూచించాయి.
- 4. తెలంగాణలో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో అక్కడక్కడా 30 నుంచి 40 కిలో మీటర్ల పేగంతో ఈదురుగాలులతో పాటు తేలికపాటి వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది.

DRILL:

భారత్, పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతల నేపధ్యంలో కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఆదేశాలతో ఈరోజు హైదరాబాద్ లో నాలుగు ప్రదేశాలలో ఆపరేషన్ అభ్యాస్ పేరుతో పౌర మాక్ డ్రిల్ నిర్వహించారు. రెండు నిమిషాలు సైరన్ తో ఈ డ్రిల్ ప్రారంభమైంది. ఈ డ్రిల్ కు ప్రజల నుంచి విశేష ప్రతిస్పందన లభించింది. అత్యవసర పరిస్థితుల్లో పౌరులు తీసుకోవలసిన జాగ్రత్తల

గురించి అధికారులు ప్రదర్శనల ద్వారా వివరించారు. సికింద్రాబాద్, కంచన్ బాగ్, గోల్కొండ, మౌలాలీ లో ప్రధానంగా జరిగిన ఈ మాక్ డ్రిల్ లో పోలీస్, భద్రతా దళాలు, వివిధ శాఖల సిబ్బంది పాల్గొన్నారు. అధికారులు కమాండ్ కంట్రోల్ నుంచి ఈ విన్యాసాన్ని పర్యపేకించారు. సంఘ వ్యతిరేక శక్తులు కాల్పులు జరుపుతూ భవనాల్లోకి చొరబడే దృశ్యాలు, మొదలైన వాటిని ఈ డ్రిల్ లో నమూనాగా ప్రదర్శించి చూపారు. డిఆర్డివో సమీపంలో 24 అంతస్థుల భవనంలో భవనం నుంచి అత్యవసర పరిస్థితుల్లో ప్రజలను ఏ విధంగా రకించాలనే ప్రదర్శనను కూడా చూపించారు.

DESK

GOLCONDA DRILL:

హైదరాబాద్ లోని మెహిదీపట్నం, నానల్ నగర్ లోని ఎవలాన్ అపార్ట్ మెంట్ లో మాక్ డ్రిల్ నిర్వహించారు. ఏసిపి పైజల్ నాయకత్వంలోని పోలీసు బృందాలు, అగ్నిమాపక, విపత్తు నిర్వహణ, జిల్లా పైద్యాధికారులు ఈ డ్రిల్ లో చురుగ్గా పాల్గొన్నారు.

MSL

CM:

ఆపరేషన్ సిందూర్ నేపధ్యంలో భారత సైన్యానికి సంఘీభావం తెలపాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు అధికారులతో నిర్వహించిన సమీకా సమాపేశంలో ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈ తరుణంలో రాజకీయాలకు తాపే లేదని అన్నారు. అత్యవసర సర్వీసుల ఉద్యోగుల సెలవులు రద్ద చేసినట్లు తెలిపారు. ఉద్యోగులందరూ, మంత్రులు, అధికారులు అందుబాటులో ఉండాలని, మంత్రులు, అధికారులు విదేశీల పర్యటనలు రద్దు చేసుకోవాలని సూచించారు. ఉద్యోగులు అనవసరంగా మీడియా, సామాజిక మాధ్యమాల్లో ఏపైనా అవాంఛనీయ ప్రకటనలు చేస్తే చర్య తప్పదని హెచ్చరించారు. ప్రజలకు 24 గంటలు అందుబాటులో ఉండేందుకు టోల్ ఫ్రీ నంబర్ ఏర్పాటు చేయాలన్నారు. ఇలా ఉండగా, ప్రభుత్వ ఆధ్వర్యంలో సైన్యానికి సంఘీభావం తెలపడానికి రేపు సాయంత్రం హైదరాబాద్ లో ర్యాలీ నిర్వహిస్తారు. ముఖ్యమంత్రి, మంత్రులు, ఇతర నేతలు పాల్గొనే ఈ ర్యాలీ సచివాలయం నుంచి సెక్లెస్ రోడ్ వరకు సాగుతుంది.

DESK

PONNAM:

ఆపరేషన్ సిం దూర్ సైనిక చర్య అనంతరం ప్రజల భద్రత కోసం ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి నాయకత్వంలో అవసరమైన అన్ని చర్యలు తీసుకుంటున్నా మని మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ తెలిపారు. మీడియాతో మంత్రి మాట్లాడుతూ... పౌరులు ప్రశాంతం గా ఉంటూ అప్రమత్తంగా మెలగాలని, ఏదైనా అనుమానాస్పదంగా కనిపిస్తే దగ్గరలోని పోలీస్ లకు తక్షణమే తెలియజేయాలని కోరారు. కంటోస్మెంట్ ప్రాంతాల చుట్టు పక్కల సమన్వయ చర్యలతో నగరాన్ని పటిష్టం చేసేందుకు అన్ని ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయని మంత్రి తెలిపారు. పరిస్థితుల పర్యవేక్షణ , తక్షణ ప్రతిస్పందనల కోసం హైదరాబాద్ పోలీస్ కమిషనర్ సివి ఆనంద్, హైదరాబాద్ జిల్లా కలెక్టర్ తో సహా ఇతర ఉన్న తాధికారులతో ఎప్పటికప్పుడు సమీక్షలు నిర్వహిస్తున్నారని కూడా మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ తెలిపారు.

DESK

MSM-BYTE

జమ్మూ..కాశ్మీర్లో జరిగిన ఉగ్రదాడికి ప్రతిస్పందనగా కేంద్ర ప్రభుత్వం పాకిస్థాన్ లోని ఉగ్రవాద శిబిరాలపై దాడి చేసి వాటిని ధ్వంసం చేయడం తమకు సంతృప్తిని ఇస్తోందని సెల్లూరు జిల్లా కావలికి చెందిన మధుసూదన్ కుటుంబ సభ్యులు తెలిపారు ..కాశ్మీర్ లోని పహల్ గావ్ లో జరిగిన ఉగ్రదాడిలో మధుసూదన్ మరణించారు. మధుసూదన్ సోదరి విజయలక్ష్మి ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ...

BYTE

(DD/MSM)

REACTIONS:

భారత సైన్యం ఆపరేషన్ సిందూర్ సైనిక చర్యను చేపట్టినందుకు తెలంగాణ ప్రజలు హర్షం వ్యక్తం చేస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా పలువురు ఆకాశవాణితో మాట్లాడూతూ...

BYTES

PTCS

PM-CABINET:

ఆపరేషన్ సిందూర్ పేరుతో సైనిక చర్యను విజయవంతం చేసినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సాయుధ బలగాలను శ్లాఘించారు. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో క్యాబిసెట్ సమాపేశంలో నరేంద్రమోదీ ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయవంతం అయిందని చెప్పారు. పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడికి ప్రతీకారంగా ఈ చర్య తీసుకున్నామని చెప్పారు. ఈ సమాపేశంలో కేంద్ర మంత్రులు ప్రధానమంత్రిని అభినందించారు. ఇలా ఉండగా, ఆపరేషన్ సిందూర్ సేపధ్యంలో రేపు 11 గంటలకు ప్రభుత్వం అఖిలపక్ష సమాపేశం నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమాపేశంలో ప్రభుత్వం చేపట్టిన సైనిక చర్య గురించి వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు వివరిస్తారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

MODI-PREZ:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ మధ్యాహ్నం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముని కలుసుకుని ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి వివరించారు. పాకిస్తాన్, పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ లోని ఉగ్రవాద స్థావరాలపై మన దేశం మెరుపుదాడులు జరిపాక ఈ సమావేశం జరిగింది.

NSD

SINDOOR:

పాకిస్తాన్, పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్లోని ఉగ్రవాద స్థావరాలపై భారత సాయుధ దళం ఆపరేషన్ సిందూర్ పేరుతో నిన్న రాత్రి సైనిక చర్యను చేపట్టింది. 25 నిమిషాలు కొనసాగిన ఈ ఆపరేషన్ లో 9 ఉగ్రవాద స్థావరాలపై దాడి చేశారు. ఈ తొమ్మిది స్థావరాలలో సియాల్కోట్ లోని సర్జాల్ క్యాంప్, బహవాల్ పూర్ లోని మెహమూనా జోయ , మర్కజ్ తైబా ముర్దక్ , మర్కత్ సుబానల్లహ్ ఉగ్రవాద స్థావరాలు ఉన్నాయి. పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్లో సవాయ్ నాల , ముజఫరాబాద్ లోని సయ్యద్ నాభిలాల్ , కోట్లీ గోల్పూర్ , బీమ్బర్, కోట్లి అబ్బాస్ స్తావరాలు ధ్వంసమయ్యాయి.

NSD

FLIGHTS:

విమానాలు బయలుదేరే ముందు ప్రయాణికులు తమ విమాన స్థితిని తెలుసుకోవాలని విమానయాన సాధికార సంస్థ నోటీస్ జారీ చేసిన దరిమిలా ఈసెల 10వ తేది వరకు ప్రయాణికులు తమ విమానాలు బయలుదేరుతున్నాయో లేదా తెలుసుకోవాలని దేశీయ విమానయాన సంస్థలు తాజాగా సూచనలు జారీ చేశాయి. జమ్మూ, శ్రీనగర్, లేహ్, జోధ్ పూర్, అమృత్ సర్, భుజ్, జాంనగర్, చండీఘడ్, రాజ్ కోట్, మొదలైన గమ్యాలకు ఈసెల 10 వరకు ఎయిరిండియా రాకపోకలను ఆపి పేసింది.

DESK

WEATHER:

తెలంగాణలో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో అక్కడక్కడా 30 నుంచి 40 కిలో మీటర్ల పేగంతో ఈదురుగాలులతో పాటు తేలికపాటి వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. అత్యధిక ఉష్ణోగ్రతలు వచ్చే మూడు రోజుల్లో సాధారణం కంటే 2 నుంచి 3 డిగ్రీల సెల్సీయస్ మేర తగ్గవచ్చని ఆ శాఖ పేర్కొంది. కాగా, గడచిన 24 గంటల్లో తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వర్షాలు కురిసాయి.

DESK

PONGULETI:

ములుగు జిల్లాలో వాజేడు, నుగూరు, పెంకటాపూర్ మండలాల్లో పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. టేకులగూడెంలో ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మాణానికి శంకుస్థాపన చేశారు. ఇందిరమ్మ ఇళ్ల పథకం కింద లబ్దిదారులకు ఇళ్ల స్థల పట్టాలను పంపిణి చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... రాష్ట్రంలోని పేదలకు వచ్చే నాలుగేళ్లలో 20 లక్షల ఇళ్లు అందించడానికి, ప్రతి నియోజకవర్గంలో 3,500 ఇందిరమ్మ ఇళ్లు అందించడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని చెప్పారు.

PTC, MLG

CBI-DIRECTOR:

కేంద్ర నేర పరిశోధక బ్యూరో సిబిఐ డైరెక్టర్ ప్రవీణ్ సూద్ పదవీకాలాన్ని ప్రభుత్వం మరో ఏడాది పాటు ఏొడిగించింది. ఈనెల 25వ తేదిన పదవీ విరమణ చేయవలసిన సూద్ కు మరో ఏడాది పాటు ఏొడిగింపునిస్తూ కేంద్ర నియామకాల కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది. ప్రవీణ్ సూద్ కర్ణాటక క్యాడర్ కు చెందిన ఐపిఎస్ అధికారి.

NSD

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7TH MAY, 2025

JNR:HR

(Released at 16:12) NO: 01

PAGE

FLIGHTS: Domestic carriers issued fresh advisories for air travellers as they cancelled more flights till May 10 following a notification from aviation authorities, asking passengers to check their flight status before heading to the airport. Air India said that its flights to and from the following destinations – Jammu, Srinagar, Leh, Jodhpur, Amritsar, Bhuj, Jamnagar, Chandigarh and Rajkot – are being cancelled till 10 May. Passengers holding valid tickets for travel during this period will be offered a one-time waiver on rescheduling charges or a full refund for cancellations, said the airline. (DESK) 8

<u>MODI – PREZ:</u> Prime Minister Narendra Modi met President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhawan this afternoon and briefed her about Operation Sindoor. The meeting came hours after India carried out Operation Sindoor at terror sites in Pakistan and Pakistan occupied Jammu and Kashmir. (NSD) 4

<u>PM – CABINET:</u> Prime Minister Narendra Modi today hailed the Armed Forces for successfully conducting Operation Sindoor. He was briefng the Union Cabinet in New Delhi for carrying out the Operation. Sources said, the Prime Minister briefed them about the retaliatory action after the Pahalgam terror attack. Mr Modi was constantly monitoring the Operation Sindoor throughout the night. He was also lauded by the Union Ministers during the meeting. Meanwhile, the Government has convened an all party meeting tomorrow at 11 AM in the wake of Operation Sindoor. During the meeting, the leaders of different political parties will be briefed by the Government on the operation. (NSD) 9

<u>REACTIONS:</u> People of Telangana saluted the army for its Operation Sindoor. Speaking to AIR, they said....**BYTES (PTCs)**

SHAKTI POLICY: The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA), chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved revision of 'Scheme for Harnessing and Allocating Koyala Transparently in India- SHAKTI', Policy for Coal Allocation to Power Sector. The CCEA in its statement said that this approval is for the grant of fresh coal linkages to Thermal Power Plants of Central Sector, State Sector and Independent Power Producers (IPPs). (NSD) 6

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7TH MAY, 2025

JNR:HR (Released at 16:11) PAGE NO: 02

SINDOOR: Operation Sindoor, conducted last night by the Indian Armed Forces, was of 25 minutes and nine terrorist sites in Pakistan and Pakistan Occupied Jammu and Kashmir were destroyed in this retaliatory action. The terrorist sites destroyed by the Indian Armed Forces were at Sarjal camp in Sialkot, Mehmoona Joya and Markaz Taiba Muridke and Markaz Subhanallah in Bahawalpur in Pakistan. In Pakistan-occupied Jammu and Kashmir, terrorist camps in Sawai Nala, and Syed Na Bilal in Muzaffarabad, Kotli Gulpur, Bimber and Kotli Abbas were destroyed. In a joint press briefing of the Indian Army, Indian Air Force and the External Affairs Ministry in New Delhi, Colonel Sofia Qureshi of the Indian Army and Wing Commander Vyomika Singh of the Indian Air Force informed that Operation Sindoor was launched to give justice to the victims of the Pahalgam terrorist attack. They informed that it was conducted from 1:05 AM to 1:30 AM last night. During the briefing, a detailed presentation with audio and video inputs

was given to highlight the precision of the retaliatory action of the Indian Armed Forces and the links of targeted sites with the terror activities. (NSD) 15

WEATHER: Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds with speed ranging from 30-40 kmph are likely to occur at isolated places in Telangana during the next five days, the Meteorological Centre said today. Maximum temperatures are likely to be below normal by 2-3 degrees Celsius during the next 3 days. Rain occurred at a few places over Telangana during the last 24 hours.

(DESK)5

PONNAM: Telangana Transport and Hyderabad In-charge Minister Ponnam Prabhakar said, Telangana State Government, under the leadership of Chief Minister Revanth Reddy, is taking all necessary steps to ensure public safety and security in the wake of Operation Sindoor. Addressing the media, he urged citizens to remain calm but vigilant, and to report any suspicious activity to the nearest police officials immediately. The Minister noted that all efforts are being made to fortify the city through coordinated actions in and around the cantonment areas. He stated that no one needs to panic and encouraged citizens to remain courageous and cooperative. Regular reviews are being conducted with Hyderabad Police Commissioner C.V. Anand and other senior officials, including the District Collector. Hyderabad to monitor the situation and respond promptly.(DESK) 12

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7TH MAY, 2025

JNR:HR (Released at 16:35) PAGE NO: 03

CCMB: In a groundbreaking discovery, scientists at the Centre for Cellular and Molecular Biology (CCMB) have revealed that the function of proteins is not solely determined by their fixed three-dimensional structures. Instead, their ability to dynamically change shape plays a critical role in enabling them to interact with multiple molecular partners. Using a powerful technique called nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy, along with advanced computational modelling, the researchers detected minute populations-just 1 per cent-of protein molecules that transiently switch into different structural forms. These rare conformational changes were found to be crucial in recognising diverse RNA targets and help explain how plants achieve intricate gene regulation using a limited number of proteins. (MSL) 10

RETD COMMANDER: Former Army Commander, Lieutenant General Surendra Nath (Retired) today said the Operation Sindoor is well thought over operation with precision and involving many agencies and departments. He said it will be

very difficult for Pakistan to retaliate as its army or civilian bases have not been targeted. However, he said India should be prepared for any eventuality. (Soundbyte-Lieutenant General (Retd) K Surendra Nath) MSL (URDU) 6

<u>CM</u>: In the wake of Operation Sindoor, Chief Minister Revanth Reddy has called upon the people of the state to express solidarity with the Indian Army. During a review meeting with officials, he emphasized that there is no place for politics during such times. The Chief Minister announced the cancellation of leave for employees in emergency services and instructed that all employees, ministers, and officials remain available and alert. He also ordered ministers and officials to cancel any foreign trips. Warning government employees, he stated that strict action will be taken if they make unnecessary statements to the media or on social media. CM Revanth Reddy directed officials to set up a toll-free number that will be available to the public 24/7. Meanwhile, As a mark of solidarity with the Indian Army, a rally will be held tomorrow at 6 PM in Hyderabad under government supervision. The rally will proceed from the Secretariat to Necklace Road, with participation from the Chief Minister, ministers, and other leaders.(DESK) 13

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7TH MAY, 2025

JNR:HR

(Released at 17:11) NO: 04

PAGE

PONGULETI: Minister Ponguleti Srinivasa Reddy inaugurated several development programs in Vajedu and Nugur Venkatapuram mandals of Mulugu district. He performed the Bhoomi Pooja for Indiramma houses in Tekulagudem village of Vajedu mandal and distributed house site pattas to the beneficiaries of the Indiramma housing scheme. Speaking on the occasion, he stated that the government is firmly committed to providing 20 lakh houses to the poor across the state, with 3,500 Indiramma houses allotted for each constituency over the next four years.(PTC/MLG) 7

<u>CBI – DIRECTOR:</u> The government has extended the tenure of CBI Director Praveen Sood for one year beyond 24th of this month. The Appointments Committee of the Cabinet has approved the extension of Praveen Sood for a period of one year. Sood is an IPS officer of Karnataka Cadre and was to retire on 25th of this month.(NSD) 4

DRILL: Amid heightened tensions between India and Pakistan, a civil mock drill named Operation Abhyas was conducted at four locations in Hyderabad this evening, following directives from the Union Ministry of Home Affairs. The drill began with a two-minute siren.(**SOUND BYTE**) The drill received an enthusiastic

response from the public. During the exercise, officials gave several instructions to citizens, demonstrating how to act during emergencies. The mock drill was carried out mainly in Secunderabad, Kanchanbagh, Golconda, and Moula Ali, involving police, security forces, and personnel from various departments. Officials monitored the operation from the Command Control Centre. The drill included enactments of scenarios such as anti-social elements firing weapons and entering a building, with demonstrations on how to safely evacuate people from the scene. A simulation was also held at a 24-storey building in a colony near DRDO, showing how to safely rescue people during emergency situations.(DESK) 13

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7TH MAY, 2025

JNR:HR

(Released at 17:22) NO: 05

PAGE

HEADLINES

- 1. A civil mock drill named Operation Abhyas was conducted at four locations in Hyderabad this evening, following directives from the Union Ministry of Home Affairs.
- 2. , Chief Minister Revanth Reddy said that there is no place for politics at present situation and called upon the people of the state to express solidarity with the Indian Army.
- 3. Domestic carriers issued fresh advisories for air travellers as they cancelled more flights till May 10 following a notification from aviation authorities, asking passengers to check their flight status before heading to the airport.
- 4. Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds with speed ranging from 30-40 kmph are likely to occur at isolated places in Telangana during the next five days.

ORDER

DRILL – ADD DRILL - CM – PONNAM – RETD COMMANDER (URDU)-REACTIONS(URDU&TELUGU)

BREAK

PM CABINET – MODI PRESIDENT – FLIGHTS – WEATHER - SINDOOR (URDU) – PONGULETI – CBI DIRECTOR – CCMB – SHAKTI POLICY – OTHER ITEMS IF ANY...

GOLCONDA- DRILL: The mock drill has been held at at Avalon apartments of Nanalnagar, Mehdipatnam in Hyderabad this evening to create awareness among

people to protect themselves if air strikes occure on civilian areas. ACP Faizal led the police teams while a number of agencies like fire, disaster management and district medical authorities took active part in the drill. People have been given live demos on how to escape whereas the authorities have demonstrated how they provide services to the people when enemy strikes. ---MSL 7